第１６回大阪府行政不服審査会　議事録

日時：令和７年３月２５日（火曜日）午前１０時００分～午前１０時３０分
場所：Ｗｅｂ開催
出席者：相間委員、一高委員、海道委員、酒井委員、重本委員、渋谷委員、野呂委員、原田委員、福島委員（五十音順）

１　開　会

○　委員９名全員が出席しており、会議は成立。
○　大阪府の会議の公開に関する指針に基づき、審査会を公開。

２　委員紹介
　　※出席委員
　　　　相間委員、一高委員、海道委員、酒井委員、重本委員、渋谷委員、野呂委員、原田委員、福島委員（五十音順）

３　議　題
（１）合議体の構成等について

○　会長から、合議体の基本的な委員の構成について資料３のとおり諮ったところ、各委員から異議なく承認された。
○　令和７年１月１日付けで就任された酒井委員については、第１部会の委員として会長から指名されたことが確認された。

（２）審査会（部会）の運営状況について

○　事務局から、令和６年度の諮問件数や各部会における審議状況の説明を行った。

（３）審査会委員報酬について

[bookmark: _Hlk193811708]○　事務局から、他の自治体における行政不服審査会委員報酬に係る調査結果の概要を報告した。

（４）「審議の効率化」等の取組状況について

〇　事務局から、「審議の効率化」及び「事務の効率化」に関し、今年度に実施した取組みの説明を行い、委員から意見を伺った。

（５）その他（意見交換）

○　オンラインによる口頭意見陳述について、今年度の実施状況から、特に支障なく行われた旨の情報共有があった。
（以　上）
1